Dize la ley de la partida 32. tit. 16. part. 3. *Dos testigos que sean de buena fama, y que sean tales que no los puedan desechar por aquellas cosas que mandan las leyes deste nuestro libro, abonda para probar todo pleyto en juyzio,*
fuera

fueras ende en razon de quitamento de deuda sobre que fuese hecha carta de escriuano publico. Ca si el deudor quisiere probar, que auia pagado la tal deuda, o que gela auia quitado aquel a quien la deuia, denelo aueriguar por carta ualedera, o por cinco testigos que digan que ellos eran presentes quando aquella paga o quitamento fue fechos, y que fueran llamados y rogados q fuesfen ende testigos.

Esto se confirma por la regla de derecho nihil tam naturale de regulis iuris, & ex his quæ Azeved. l. i. tit. 4. lib. 5. n. 17. seqq.

Lo segundo se supone, que aunque la dicha l. testium, y partida es disputable, se está oy in viridi obseruantia, y se bastan dos testigos con la qualidad de las dichas leyes, con todo el señor Gregorio Lopez despues de larga disputa dize in fine glosæ: *Aequior mihi uideatur opinio Baldi ut in quantum sit possibile non discedamus a regula istius*, l. sequitur, Salicetus l. 2. col. 11. C. de iur. emphit. Avend. in tit. de la exception n 52. fol. mihi 162. ibi: *Et ratio quare in casu dicta legis Regia requiritur probatio per aliam similem scripturam, que faciat fidem est quia cum primum instrumentum debiti sit publicum probatio debet esse similis aut saltem per quinque testes de quo est text. l. testium, C. de testibus, & de iure regni, est aurea l. 32. tit. 16. part. 3. ibi: Auertiguan dolo por carta ualedera, o por cinco testigos, itaq; propter euitandam falsitatem aut corruptionem testium in isto casu requiritur dicta solemnitas probatio, & ista lex que dicit, o por testigos non debet intelligi de duobus testibus quia pluralis locutio non est contenta duorum numero ubi contrarium est specialiter prouisum per text. l. doli clausula, ff. verbor. oblig. & sic cum per dictam legem testium, & per legem partita sit clare decisum quod fiat probatio per quinque testes illud debet seruari.*

Sed hoc intelligo cum temperamento, & ita soleo practicare, quod si debitum de quo petitur executio, est ultra libram aurij habet locum dicta solemnitas probatio si autem non excedit libram unius sufficit probare solutionem saltem per duos testes de quo est glosa que sic distinguit in d. l. testium, per text. in auth. de fide instrumentorum, §. ut autem colationem, 6. & ita tenent communiter DD. Et cum isto temperamento puto debere intelligi istam legem Toleti in quantum dicit quod contra publicum instrumentum probetur solutio per testes.